1. ------IND- 2019 0134 F-- EL- ------ 20190401 --- --- PROJET

	ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

	
	
	

	Υπουργείο Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης

	
	
	

	
	
	


[bookmark: _GoBack]Διάταγμα αριθ.                          της

σχετικά με την απαγόρευση πώλησης με αυτοεξυπηρέτηση σε μη επαγγελματίες χρήστες ορισμένων κατηγοριών βιοκτόνων όπως ορίζονται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012.
ΑΡΙΘ. ΑΝΑΦ.: 
Ενδιαφερόμενο κοινό: διανομείς βιοκτόνων, μη επαγγελματίες χρήστες.
Αντικείμενο: Μέτρα εφαρμογής του άρθρου L 522-5-2, του περιβαλλοντικού κώδικα που θεσπίστηκε σύμφωνα με το άρθρο 76 του νόμου αριθ. 2018-938 της 30ής Οκτωβρίου 2018 για την επίτευξη ισορροπίας μεταξύ, αφενός, των εμπορικών σχέσεων στους κλάδους της γεωργίας και των τροφίμων και, αφετέρου, της υγιεινής, βιώσιμης και προσβάσιμης σε όλους διατροφής αναφορικά με τις κατηγορίες βιοκτόνων τα οποία δεν δύνανται να παραχωρούνται άμεσα για αυτοεξυπηρέτηση σε μη επαγγελματίες χρήστες.
Θέση σε ισχύ: το κείμενο τίθεται σε ισχύ την επομένη της δηµοσίευσής του.
Σημείωση: Το διάταγμα απαριθμεί τις κατηγορίες βιοκτόνων τα οποία δεν δύνανται να παραχωρούνται άμεσα για αυτοεξυπηρέτηση σε μη επαγγελματίες χρήστες λόγω των κινδύνων που παρουσιάζουν για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον. Για την παραχώρηση αυτών των κατηγοριών προϊόντων σε μη επαγγελματίες χρήστες, οι διανομείς θα πρέπει να παρέχουν γενικές πληροφορίες σχετικά με τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον που σχετίζονται με τη χρήση αυτών των προϊόντων, ιδίως σχετικά με την επικινδυνότητα, την έκθεση, τις κατάλληλες συνθήκες αποθήκευσης και τις οδηγίες που πρέπει να τηρούνται για τον ασφαλή χειρισμό, την εφαρμογή και την απόρριψη καθώς και τις εναλλακτικές λύσεις που παρουσιάζουν χαμηλούς κινδύνους.
Παραπομπές: το παρόν διάταγμα εκδίδεται για την εφαρμογή του άρθρου L.522-5-2 του Περιβαλλοντικού Κώδικα. Διατίθεται στον δικτυακό τόπο Legifrance (http://legifrance.gouv.fr).
Ο πρωθυπουργός,
Βάσει της έκθεσης του υπουργού Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης, 
Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων,
Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2008, όπως τροποποιήθηκε, για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων,
Έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) αριθ. 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών (κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),
Έχοντας υπόψη τον Περιβαλλοντικό Κώδικα, και ιδίως τα άρθρα του L. 522-5-2 και R. 522-1 έως R. 522-25,
Έχοντας υπόψη την κοινοποίηση αριθ. 2019/… της XX/XX/2019 προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
Έχοντας υπόψη τη δημόσια διαβούλευση που πραγματοποιήθηκε από την XX/XX/2019 έως την XX/XX/2019,
Κατόπιν γνωμοδότησης του Συμβουλίου της Επικρατείας,
Αποφασίζει:
Άρθρο 1
Στο τμήμα 5 του κεφαλαίου VI του τίτλου II του βιβλίου V του Περιβαλλοντικού Κώδικα (ρυθμιστικό μέρος) προστίθεται το ακόλουθο άρθρο R 522-16-1:
Άρθρο R 522-16-1:
«Οι κατηγορίες βιοκτόνων που αναφέρονται στο άρθρο L.522-5-2 του παρόντος κώδικα και οι οποίες απαγορεύονται για πώληση με αυτοεξυπηρέτηση, ορίζονται με εντολή του αρμόδιου Υπουργού Περιβάλλοντος, κατόπιν γνωμοδοτήσεως της Εθνικής Υπηρεσίας υγειονομικής ασφάλειας τροφίμων, περιβάλλοντος και εργασίας, όπως αναφέρεται στο άρθρο L. 1313-1 του Κώδικα Δημόσιας Υγείας. Αυτές οι κατηγορίες βιοκτόνων μπορούν να είναι:
- τύποι προϊόντων όπως αυτά που ορίζονται στον προαναφερθέντα κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012,
- βιοκτόνα, όπως αυτά που ορίζονται στον προαναφερθέντα κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012,
- όλα τα βιοκτόνα που περιέχουν ορισμένες δραστικές ουσίες όπως αυτές που ορίζονται στον προαναφερθέντα κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012.
Αυτές οι κατηγορίες βιοκτόνων ορίζονται με όρους άμεσων ή έμμεσων κινδύνων για την ανθρώπινη υγεία ή το περιβάλλον και περιλαμβάνουν:
- προϊόντα για τα οποία υπάρχει υποψία ανθεκτικότητας,
- προϊόντα για οποία έχουν αναφερθεί περιπτώσεις δηλητηρίασης. »

Άρθρο 2
Στο βιβλίο V τίτλος ΙΙ κεφάλαιο II του Περιβαλλοντικού Κώδικα, το τμήμα 8 τροποποιείται ως εξής:
Στο σημείο Ι του άρθρου R. 522-25, προστίθεται ένα ένατο εδάφιο διατυπωμένο ως εξής:
«9° Η άμεση παραχώρηση με αυτοεξυπηρέτηση σε μη επαγγελματίες χρήστες προϊόντων που αναφέρονται στο άρθρο R. 522-16-1 του τμήματος 5 του κεφαλαίου II του τίτλου ΙΙ του βιβλίου V του Περιβαλλοντικού Κώδικα».

Άρθρο 3
Στον υπουργό Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης ανατίθεται η εκτέλεση του παρόντος διατάγματος, το οποίο θα δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας. 

Συντάχθηκε την 


Για τον πρωθυπουργό:

Edouard Philippe

Ο υπουργός Επικρατείας, υπουργός Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης,

François de RUGY
